MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1 / 2026 - PROGRAD (11.07)

Nº do Protocolo: 23507.000308/2026-05
Juazeiro do Norte-CE, 26 de janeiro de 2026.

PORTARIA Nº/001 PROGRAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2026.

Designa membros da Comissão de Seleção
do Processo Seletivo Classificatório para
Concessão de afastamento dos servidores
PROGRAD para participação em Pós-
graduação Stricto Sensu.

O Pró-Reitor de Graduação em Exercício da Universidade Federal do Cariri,
DEMÉTRIUS BARBOSA CARTAXO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria No 274, de 31/07/2023,

CONSIDERANDO o Edital Nº 01/2026 - CDP/PROGEP que direciona para a constituição de
uma Comissão de Seleção do Processo Seletivo para Concessão de afastamento dos servidores
para participação em Pós-graduação Stricto Sensu.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Classificatório para Concessão de
afastamento dos servidores PROGRAD para participação em Pós-graduação Stricto Sensu.

Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação desempenhar todas as atividades correlatas que se
fizerem necessárias para a plena execução do Processo Seletivo Classificatório para Concessão
de afastamento dos servidores PROGRAD para participação em pós-graduação Stricto Sensu

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes membros:

I- Vanya Maria Soares Cabral, Siape: 1150748 - Presidente
II- Maria Inês Rodrigues Machado, Siape: 1467806 - Membro
III- Wandinalva Fernandes Lima, Siape: 1221993 - Membro;
IV- Gilmária Henllen Gondim Gomes, Siape: 1337147 - Membro
V- Maria Simone Teixeira, Siape: 1731094 - Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ CIÊNCIA

26/01/26, 09:40 sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=444549

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=444549 1/2

PUBLIQUE-SE

(Assinado digitalmente em 26/01/2026 09:24 )
DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO

COORDENADOR - TITULAR
CGDA (11.07.10)

Matrícula: 1756106

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufca.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:
2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/01/2026 e o código de verificação: 7f1eb05cb1

26/01/26, 09:40 sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=444549

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=444549 2/2

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/public/autenticidade/form.jsf